

Consorzio per la Bonifica della Capitanata

Foggia

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 27/05/2016 Deliberazione n. 255

OGGETTO: Progetti e perizie.

Prog. n. 5021. Lavori di costruzione dello sbarramento di ritenuta sulla Marana Capacciotti.
Approvazione spesa finale.

L'anno **duemilasedici**, il giorno **ventisette** del mese di **maggio** alle ore 09.00, in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata prot. n.9099 del 20/05/2016, successivamente modificato con telegramma prot. n. 9211 del 23/05/2016. Procedutosi all'appello risultano presenti:

1	CARRABBA	Raffaele	SI	6	GIULIANO	Onofrio	NO
2	CUSMAI	Rosario	SI	7	GRASSO	Giuseppe	SI
3	DE FILIPPO	Giuseppe	SI	8	MIANO	Angelo	SI
4	GATTA	Nicola	NO	9	PRATTICHIZZO	Timoteo P.	SI
5	GIORDANO	Nicola	SI				

Hanno giustificato l'assenza i sigg.: Giuliano Onofrio

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell'Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, il Direttore dell'Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell'Area di Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi
dell' art. 35 della
L.R. n. 4 del
13/03/2012, alla
Regione Puglia con
foglio
prot.n. _____
del _____

REGIONE PUGLIA

Prot. n. _____

Visto _____

Bari, _____

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato:

- che con deliberazione n. 1479/B.230 del 24.05.1968 il C.d.A. della cessata "Cassa per il Mezzogiorno" ha approvato il progetto n. 5021, relativo ai "Lavori di costruzione dello sbarramento di ritenuta sulla Marana Capacciotti", assentendo, con provvedimento di concessione n. 5876 del 13/08/1968, al Consorzio l'esecuzione dei lavori per l'importo complessivo, in cifra tonda, di L. 6.318.000.000 (€ 3.262.974,69), determinando altresì il finanziamento a carico della ex "Cassa" nella misura del 100%;
- che con deliberazione n. 4070 del 18/11/81 il C.d.A. della ex "Cassa", a seguito dell'approvazione della perizia relativa ai "Lavori di ripristino della viabilità interclusa a seguito dell'invaso Marana Capacciotti", ha determinato l'importo complessivo di concessione in L. 9.551.425.384 (€ 4.932.899,54), elevato, con deliberazione Agensud n. 6998 del 02/07/85, a L. 16.042.973.945 (€ 8.285.504,58) e, da ultimo, con deliberazione n. 1483 del 08/03/1989, a L. 17.103.510.606 (€ 8.833.226,05);

Rilevato che dagli accrediti corrisposti dall'ex Cassa e dall'ex Agensud per l'ammontare di L. 16.924.918.272 (€ 8.740.990,81), va detratta la somma bloccata sul conto di gestione dietro disposizione del Commissario ad acta e riversata al Bilancio dello Stato, che, dalle situazioni contabili SINIT in possesso del Provveditorato alle OO.PP., ammonta a L. 528.316.298 (€ 272.852,60);

Accertato che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dell'opera in argomento ammonta ad L. 16.753.998.400 (€ 8.652.718,05), come di seguito specificata:

1/01/01	Lavori Impr. LODIGIANI S.p.A.	L.	4.004.922.810	€	2.068.370,02
1/02/01	Lavori Impr. VALERIO L.	L.	1.693.999.277	€	874.877,61
1/12/01	Espropriazioni	L.	2.932.073.157	€	1.514.289,41
1/15/01	Linee Elettriche	L.	55.640.000	€	28.735,66
1/16/01	Gruppo Elettrogeno - Impr. Costruz. MEL.CO.	L.	179.640.000	€	92.776,32
1/17/01	Apparecchiature Laboratorio	L.	16.032.602	€	8.280,15
1/18/01	Strumenti di Misura Diga	L.	56.535.394	€	29.198,09
1/19/01	Indagini Modelli Idraulici	L.	5.500.000	€	2.840,51
1/20/01	Impianto di Irrigazione	L.	5.759.917	€	2.974,75
1/21/01	Segnaletica Stradale	L.	40.847.090	€	21.095,76
1/22/01	Apparecch. Metalliche - Impr. RIVA CALZONI	L.	194.356.820	€	100.376,92
1/24/01	Impianto Telefonico	L.	1.489.224	€	769,12
1/25/01	Anticipazione Cauzione ANAS	L.	5.000.000	€	2.582,28
1/26/01	Elettrodotto	L.	2.008.700	€	1.037,41
1/27/01	Capi saldi	L.	2.755.000	€	1.422,84
1/28/01	Forniture varie	L.	4.678.440	€	2.416,21
1/29/01	Ripristino cordolo	L.	294.750	€	152,23
1/30/01	Impianto di illuminazione	L.	18.607.000	€	9.609,71
1/31/01	Misuratore di livello	L.	1.910.000	€	986,43
1/32/01	Segnali di pericolo	L.	2.601.000	€	1.343,30
1/33/01	Demolizioni fabbricati	L.	1.500.000	€	774,69
1/34/01	Piantagioni	L.	824.000	€	425,56
1/41/01	Spese Generali	L.	1.167.005.460	€	602.708,02
1/44/01	Oneri afferenti agli espropri	L.	192.695.420	€	99.518,88
1/45/01	Revisione prezzi Impr. LODIGIANI	L.	4.697.862.000	€	2.426.243,24
1/45/02	Revisione prezzi Impr. RIVA C.	L.	92.150.000	€	47.591,50
1/45/03	Revisione prezzi Impr. MELCO	L.	15.161.605	€	7.830,32
1/45/04	Revisione prezzi Impr. VALERIO L.	L.	220.436.547	€	113.845,98
1/70/01	I.V.A.	L.	1.134.173.105	€	585.751,52
1/IM/01	Interessi Impr. Valerio L.	L.	7.539.082	€	3.893,61
TOTALE		L.	16.753.998.400	€	8.652.718,06

Rilevato che dalla citata spesa vanno detratti gli acconti corrisposti dall'ex Cassa e dall'ex Agensud ammontanti a complessivi L 16.396.601.974 (€ 8.468.138,21), al netto della succitata somma bloccata sul conto di gestione, per cui resta un credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di L 357.405.776 (€ 184.584,68);

Considerato che da tempo risultano conclusi tutti i rapporti previsti nell'originario provvedimento di concessione ed in quelli successivi emanati a seguito di perizie di variante, per cui è possibile chiudere i rapporti finanziari tra le due Amministrazioni;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla chiusura definitiva dei rapporti finanziari con l'Amministrazione concedente, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, sede coordinata di Bari;

Considerata l'urgenza con la quale il citato Provveditorato richiede l'atto di approvazione della spesa finale da parte dei competenti organi consortili;

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All'unanimità,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di approvare, sulla base delle risultanze della rendicontazione finale, la spesa complessiva occorsa per la esecuzione dei lavori relativi al progetto n. 5021 indicati in oggetto accertata in L 16.753.998.400 (€ 8.652.718,05), così ripartita:

1/01/01	Lavori Impr. LODIGIANI S.p.A.	L.	4.004.922.810	€	2.068.370,02
1/02/01	Lavori Impr. VALERIO L.	L.	1.693.999.277	€	874.877,61
1/12/01	Espropriazioni	L.	2.932.073.157	€	1.514.289,41
1/15/01	Linee Elettriche	L.	55.640.000	€	28.735,66
1/16/01	Gruppo Elettrogeno - Impr. Costruz. MEL.CO.	L.	179.640.000	€	92.776,32
1/17/01	Apparecchiature Laboratorio	L.	16.032.602	€	8.280,15
1/18/01	Strumenti di Misura Diga	L.	56.535.394	€	29.198,09
1/19/01	Indagini Modelli Idraulici	L.	5.500.000	€	2.840,51
1/20/01	Impianto di Irrigazione	L.	5.759.917	€	2.974,75
1/21/01	Segnaletica Stradale	L.	40.847.090	€	21.095,76
1/22/01	Apparecch. Metalliche - Impr. RIVA CALZONI	L.	194.356.820	€	100.376,92
1/24/01	Impianto Telefonico	L.	1.489.224	€	769,12
1/25/01	Anticipazione Cauzione ANAS	L.	5.000.000	€	2.582,28
1/26/01	Elettrodotto	L.	2.008.700	€	1.037,41
1/27/01	Capi saldi	L.	2.755.000	€	1.422,84
1/28/01	Forniture varie	L.	4.678.440	€	2.416,21
1/29/01	Ripristino cordolo	L.	294.750	€	152,23
1/30/01	Impianto di illuminazione	L.	18.607.000	€	9.609,71
1/31/01	Misuratore di livello	L.	1.910.000	€	986,43
1/32/01	Segnali di pericolo	L.	2.601.000	€	1.343,30
1/33/01	Demolizioni fabbricati	L.	1.500.000	€	774,69
1/34/01	Piantagioni	L.	824.000	€	425,56
1/41/01	Spese Generali	L.	1.167.005.460	€	602.708,02
1/44/01	Oneri afferenti agli espropri	L.	192.695.420	€	99.518,88
1/45/01	Revisione prezzi Impr. LODIGIANI	L.	4.697.862.000	€	2.426.243,24
1/45/02	Revisione prezzi Impr. RIVA C.	L.	92.150.000	€	47.591,50
1/45/03	Revisione prezzi Impr. MELCO	L.	15.161.605	€	7.830,32
1/45/04	Revisione prezzi Impr. VALERIO L.	L.	220.436.547	€	113.845,98
1/70/01	I.V.A.	L.	1.134.173.105	€	585.751,52
1/IM/01	Interessi Impr. Valerio L.	L.	7.539.082	€	3.893,61
TOTALE		L.	16.753.998.400	€	8.652.718,06

- di determinare in € 184.584,84 (L 357.405.776) l'ammontare del credito del Consorzio a saldo della spesa sostenuta;
- di ritenere, con il pagamento della rata di saldo, pienamente soddisfatto ogni diritto, spettanza, ragione o pretesa di questo Consorzio, non avendo null'altro a pretendere dall'Ente concedente e finanziatore, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. di Puglia e Basilicata, Sede di Bari, in rapporto alla concessione assentita per l'esecuzione dei lavori in oggetto.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal 01/06/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)